

L A I S V Ė, L I T H U A N I A N D A I L Y

Published by LAISVĖ, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year...\$6.00 United States, six months...\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year...\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months...\$4.00
Foreign countries, per year...\$8.00 Foreign countries, six months...\$4.00
Canada and Brazil, per year...\$6.00 Canada and Brazil, six months...\$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Kova Dviejų Galingų Imperializmų

Argentinos Kompartijos organas "La International" (už bal. 12 d.) praneša, kad tos šalies vyriausybė baigia daryti sutartį su Wall gatvės bankieriais delei naujos paskolos. New Yorkas pažadėjo paskolinti Argentinai 50 milijonų dolerių nu tiesimui vieškelių. Neseniai Buenos Aires ir Cordobos miestai užtraukė didesnes paskolas taip jau. Mūsų draugų laikraštis nurodo, kad šitos paskolos gavimas reikiama skaityti išdavu didelių kovų tarpe dviejų imperializmų — anglų ir jankių.

Ištikro, labai įdomu. Argentinos geležinkeliai, milijoninė savo didžiumo, yra rankose anglų imperialistų. Dabar šale geležinkelių valdžia tiesia Wall gatvės pinigais vieškelius, kuriais žvimbs automobiliai ir busai, gabendami pasažierius, smarkiai džiovindami anglų geležinkelių įėjų šaltinius. Be to, tie busai ir automobiliai bus gaminami Amerikoje. Iš ten reikės pirkti ir įvairius pataisyimus daiktus; iš ten reikės ir aliejus, nafta, gabentis, etc. Tai yra smūgis Anglijos imperialistams į skaudžiausią vietą; tai didelis kovos laimėjimas Amerikos kapitalistų.

Anglai nujautė tą nelaimę ir todėl jie išanksto pasiuntė savo misiją, vadovaujamą D'Abernono, bet tas nieko nepadėjo: atvyko Mr. Torquinst, Amerikos žymus bankierius ir pasiėmė minėtą laimikį.

Jeigu 1928 metais Argentinoj radosi Amerikos kapitalo į pusę biliono dolerių, tai šiuo tarpu, ypačiai po gavimo keletos paskolų, jina bus pasistūmėjus daug tolyn — arti biliono.

Pirmausiais žygiuoja doleris, paskui eis vėliava, o paskui vėliavą — kareivis su šautuvu. Panašiai buvo su Haiti, Kuba, Nicaragua, Meksika. Panašiai bus su Argentina ir kitom šalim, kur tik plėšrusis imperializmas įkelia savo koją. Aišku, taip bus tik tuomet, jei revoliucinis darbininkų judėjimas nepajėgs suburti po raudonąja kovos vėliava didžiumą proletarų ir biedniųjų valstiečių kovoj prieš svetimą imperializmą ir savąją buržuaziją.

Revolucija Žemės Ūkyje

Federuotosios spaudos korespondentas praneša iš Greenville, Mississippės, sekama:

"Iki 1927 metų aš turėjau savo medvilnės ūky 168 pegrų šeimas. Dabar aš turiu jų apie 68 ir mano manadžeriai yra įsakyta nelaikyti nė vieno, kuris nori apleisti ūkį. Neveizint to, aš apdirbu tuos pačius žemės plotus, apimančius 4,000 akrų, apstūti medvilne."

Šitai kalbėjo asmuo, fermerys, kuris turi 40 metų prityrimą. Pažvelgus į jo ūkį, tuojau surandi atsakymą, kodėl taip: vietoj paskui mulus besivelkančio juodveidžio, matai traktorius ir sėjamas mašinas, biržgiantis per laukus. Tas pats plantatorius pareiškė: "Pereitis metais aš apdir-

bau 1,000 akrų su 10 traktorių. Siemet naudoju tą patį skaičių (10) traktorių apdirbimui 2,200 akrų žemės."

Korespondentas toliau nurodo, kad mašinomis žemė buvo apdirbinėjama Texas valstijoje, Oklahomoj ir kitur, bet Mississippėj kol kas tai yra naujanybė. Tačiau toji naujanybė apima kraštą, it kokia viesula. Dėka mašinom, šimtai tūkstančių juodveidžių, iki šiol buvusių pririštu prie ūkių, bus paleisti. Kur jie dėsīs? Turės ant vietos išmirti badu arba miestus išvažinėti. Čia atvykė — atimdinės iš kitų darbininkų darbus; padaugins algiųjų vergų skaičių industrijoje. Vargas juos vėrs streiklaužiant, dirbti už mažesnes algas.

Reiškia, kapitalistinė racionalizacija ir greitas mašinerijū vystymasis, bei paskubos sistema (speed-up) ne tik fabrikuose, bet ant laukų. Štai iš kur bedarbė! Štai iš kur vargas milijonų darbo žmonių! Vienatinis atsilaikymas — tik organizacijoj kovingose darbo unijose, kompartijoj.

Kas Palaiko Fašizmą Europoje?

Po Amerikos miestus važinėjęs grafas Karolyi, vengras, Horthio režimo priešininkas, dabar sako prakalbas. Jose jis neretai pareiškia karčios tiesos ir Amerikos Wall gatvės ponams. Andai kalbėdamas San Francisco mieste, Karolyi pasakęs:

Amerika turi raktą į Vengrijos ir kitų fašistinių kraštų, esančių pietrytinėj Europoj, žmonių laisvę. Kaip greit bankieriai nustotų skoline Horthiui ir jo kruvinajam režimui pinigų, taip greit jis sugriūtų. Tas pats su Mussoliniu.

Mussolinis naudoja Vengriją kaip savo talkininkę ir Vengrijos fašistai žiūri į Mussolinį, it į savo gelbėtoją ir šventąjį. Tik neseniai pastarasis pasiuntė Horthiui 7,000 mašiniųjų kanuolių, sudėtų į skryniās, kurios buvo pavadintos "oranžijų skryniomis." Kanuolės naudojamos gaudinimui žmonių. O pinigai tokiem pirkiniam ateina iš Amerikos bankierių.

Kalbėdamas apie varguomenės padėtį Vengrijoj, Karolyi nupiešė jį blōgesniu, nei Amerikos pietinių valstijų varguomenės padėtis. Jo žodžiais:

Jei jūs apsilankytumėt Vengrijoj šiandien, tai pamatytumėt daugelį valstiečių ir darbininkų be apavų. Ju kojose yra apsuktos įvairios lōpės. Sunaudojimas červerykų, i du metu laiko, sumažėjo i 40 nuos. Žmonės negali nusipirkti jų. Drabužis lėšuoju dusykliu brangiau, nei Vakarinėj Europoj.

Kas čia pasakya apie Vengriją, labai gerai tinka ir Lietuvai: ir ten vargas tas pats; tas pats skurdas, nes tokia pat sistema — fašistinė sistema — smaugia Lietuvos darbininkiją.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Gegužės 12 d.

—Lenkijoj įvyksta Pilsudskio perversmas, 1926.

TRUMP MENOS SLA SEIMO DELEGATAMS IR NARIAMS

"Naujienos" tiesijasi, kad Anglijos Nepriklausomosios Darbo Partijos nusistatymas kovoti prieš MacDonaldo valdžią, veikliausiai, pasilikis be jokių žymesnių pasekmių. Esą, juk panašiai kadaise yra darę ir darbo unijų viršininkai, kurie šiandien betgi šventai remia imperialistinę MacDonaldo valdžią. Mes manome, kad Grigaitis žino, ką šneka. Juk Nepriklausomosios Darbo Partijos vadai yra socialistai, o socialistam, nepaisant jų "kairumo" arba "dešinumo", pameluoti ir atsidėti savo rezoliucijų — įprasta. Už tai juk jie ir vadinami darbininkų išdaviais ir oportunistais.

Pastaruojū laikū iš Detroito pasirodė "Vilnyj" visai eilė gerų savikritikos straipsnių, kuriem davė pamato Ella May Wiggins vardo Choro suruoštas koncertas ir sąryšij su tuo rasinis klausimas. Smagu, kad randasi draugų, kurie nesikarščiuojančiai moka reikalus svarstyti. Dabar reikia išgautų lekcijų mokytis; reikia vengti oportunizmo praktikoje. Reikia griežtai ir drausmiai pasikalbėti su baltojo šovinizmo palaikytojais mūsų organizacijose.

Dr. Aleksandras Matuiza gerai išpėrė kalį "Vienybės" fašistiniam pliatininkui. Jo atsakymą, kuris tilpo perėjo penktadienio "Laisvėje", turėtų perskaityti kiekvienas darbininkas.

Kalbėjaisiu su keletu tautininkų, kurie reiškia griežto nepasitenkinimo "Vienybės". Jie sako: "tas mūsų laikraštis patapo nė šokiui, nė tokiui. Su kiekvienu numeriu vis klerikalėja ir labiau fašistėja." Tai tiesa. Greit jis pataps fašistiskėmis už patį Smetoną-Kruvinąjį. Tiesą pasakius, "Vienybės" šiandien panašij į tą girtuoklį, kuris svyrinėja ir kabinėjasi už telegrafo stulpų; krypčioja į visas puses. Rimtos pozicijos neturi. Rašybą vartoja tokią, kurios, matomai, nei patys redaktoriai nesupranta.

Taigi, taigi! 1930 metų Lietuvos biudžetas siekia 320,254,655 litų. Gi 1926 metais seimas nuskyrė biudžetą iš 230 milijonų litų. Per tuos kelius metus paau-go ant 90 milijonų litų. Kunigu "Draugas" delto ver-nija, kad fašistų valdžia nieko nesukūrė, tai kodel biudžetas turėtų augti. Ar "Draugas" nežino, kad reikia daugiau kalėjimų? Ar jis nežino, kad kas metai auga visa eilė naujų dērzmordų, kurie reikia išmaitinti ir dar neby kaip? Pagaliaus tų pačių kunigų, vienuolių ir kitokių veltadžių eilės vis didėja ir didėja. Fašistai jiems skiria algas, nes jie gelbsti fašizmui pasilaikyti.

Čičagos satyras bando juoktis iš to, kad mes per "Laisvę" kritikavome tuos komunistus ir ne komunistus sąmoningus darbininkus, kurie nėjo Pirmąją Ge-

Kuomet mūs kuopos išrinko delegatus į sekamą, mūsų didžiausios organizacijos, SLA, seimą, tai kiekvienas turime iš anksto apsvarstyti nors svarbesnius klausimus, kurie reikės mums seime risti. Atminkime, kad mes, delegatai, kurie sudarysime seimą, būsime atsakomingi už visus darbus. Tad gvildenkime visus klausimus, kurie rįsasi su mūsų organizacija pirma seimo, kad seime mus gražiakabaliai advokatai ir šiaip "ponai" negalėtų apgauti. Mes visi žinome, kad svarbiausis klausimas šiame seime, tai naujai pataisyta konstitucija. Tad į tuos naujus konstitucijos punktus aš ir noriu atkreipti visų delegatų ir narių dėmesį, kad žinotumėm, ką jie gero ar blogo neš mūsų organizacijai.

Kadangi mūsų SLA, 75 kuopa buvo išrinkus kovojisiją peržiūrėti naują konstituciją, persitūduoti ją, į komisiją ir mane išrinko, tai buvo progos gerai susipažinti su jaja ir todėl pasidalinsiu su jumis visais mintimis.

Čia tik paduosiu žymesnius punktus, kurie yra kenksmingi mūsų organizacijai.

1. Perkeitimas vardo iš Susivienijimo į Bendrovę; 2. Prie tikslų pridėta politiniai punktai, kurie skamba sekamai: "palaikyti ir atskinti ištikimybės Suvienytos Valstijos ir apvaikščioti žymesnius įvykius ir pasižymėjimus lietuvių tautos istorijoj.

3. Suteikimas didesnės galios Pild. Tarybai ir komisijoms. Ypač labai blėdinga, kad prezidentui teikiama diktatoriška galė skirti visas komisijas, kurias sulyg senosios konstitucijos seimas turi rinkti.

4. Prailginimas Pild. Tarybos rinkimų ir seimo nuo 2 metų iki 4 metų.

5. Įvedimas dievinančius priešaukus, kur kiekvienam laisvam, liberaliskiesniam nariui apie revoliuciamai nusistatčius darbininkus. Tą prisieką žemiaus paduosiu ištisai, lai kiekvienas delegatas ir narys apsvarst. O dabar grįžkime prie reikšmės tų naujų punktų.

Kuomet iškelta aiškėn, kad norima perkeisti SLA į išsiurins kompaniją, tai aš tam netikėjau. Bet kuomet išstūdijavau naujosios konstitucijos punktus, tai pasirodo, kad yra bandoma narių teises siaurinti, kad padarius nepaliečiamais valdonais. Antraip, kam gi reikalingas keitimas vardo, suteikimas prezidentui galios skirti visas komisijas ir dvigubai pagilinti rinkimus? O kad nariai, ypač "raudonieji", nesipriešintų, tai įdėta ištikimybės buržuazine valstybe, kad tuomi lengviaus galėtų atsikratyti sau nenauolaidžių narių. Nors kam gal ir neaišku, bet toji konstitucija patvirtina faktus, kad priėmus ją, Pild. Taryba turėtų diktatorišką galią ant SLA narių ir ką norėtų, galėtų daryti. Vienas dalykas turi būti visiems aišku, kad tie visi punktai yra prašaištingi visai mūsų organizacijai.

Dabar eikime prie paštinių tos konstitucijos blogumų. Senoj konstitucijoj nebuvo jokių naujų narių prisiekdinių, tik supažindindavo juos su S. L. A. įstatais. O naujoje įdėta viršininkų ir narių prisiekos. Čia paduodu ištisai, kaip tilpo

gužės į gatvių demonstracijas. Jis nežino, jog komunistai tik todėl ir stiprėja, kad pas juos savikritika išsluoja šiukšles iš Partijos. Prisipažinti prie savo klaidų, pataisyti jas (mus mokė Leninas), tai yra kiekvieno pareiga. Tik tas parodys masėm, kad Partija nuot darbininkų neslepia jokių savo trūkumų. Iš to juoktis gali tik arba darbi-

"T." No. 47, 1929 m. Vni apdžiiai perskaitykite ir papas-

"Aš (pasakyk gerą ir pavarde), sulyg savo sąnisi, iškilmingai prisiekia ir prind, kad aš būsiu ištikimas Jungtinės Valstijos ir geriaus lietuvių tautą ir jos idėlas, kad aš laikysiuos ir klausysiu Susivienijimo Lietuvių Amerikoje konstitucijos, tad, Tausklykių ir Patvarkymų, Seimo ir Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Vyriausios Pildomos Tarybos rezoliucijų bei įsakų, kad aš niekuomet nesiviliu i narius tokį asmenį, kurį išauo nesant geros sveikatos ir dūmles, ar gero doro būdo ir gėbės vertu būti Lietuviu, kad aš visuomet gavinsiu, plėsiu, ir savo draugų narių žmonių ir labdarininku dvasią, lai aš sužinios niekuomet nedarau blogo, ar žalos nei, esant nariui, kad aš visuomet drausmės, apsaugoti ir palaikyti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje naują ir gerą, ir kad aš niekuomet neatidėsiu joki dalo ir paslaipėi ir jei aš nro šventąjį pareigą, aš suimoi sutinku būti suapduotu ir prašalintu iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių tarpo. Taip man Diev pdek".

Tai kokia litanija, kuri glėjo išgalvoti bedieviska įstat, komisija su Jurgelioniu prisakij, bet ir visa Pildoma Taryba ir visos komisijos, ant pritarin ir pasirengę kovoti i tai.

Taigi, gerbiemieji, kada tikius punktus skaitai ir apsvarstai, kyla klausimas, ky tie mūsų viršininkai nori padaryti iš mūsų didžiausios organizacijos? Ar gali rasti bent vienas darbininkas, kuris inty prisieką būti ištikimas kapitalistinei valdžiai, fašistams ir ant galo prašyti dievo pagubos.

Aišku, kad tas sulaukys naujų narių priėjimą, ir vėliau negalės pakesti tokių vergiųjų įstatymų ir traukis iš SLA, o tas ves prie krikimo mūsų organizacijai. Jeigu ne tokia, tai kokią išvadą galima padaryti iš to? Mūsų organizacijai greisia pavojus ne iš komunistų ar "raudonųjų", o iš mūsų pačių, kurie įvairūs sargybų komitetai ir organas "Tėvyne", bet pavojus grėsia kaip tik iš antro puses, būtent nuo tų, kurie išsinais tokią konstituciją pravėsti. Jie rengiasis atimti mums, nariams, teises, likti apniamis valdonais mūsų organizacijos ir jos turto. Juk jiems negyrbu, kad nariau daugiau prisistys į SLA arba kad seni bėgs ir bile liks tartas.

Mes, nariai, turime budėti, ypač delegatai, turime žiūrėti, kad tie, kurie gaudina bolševikišku baubu, nežinertų mūsų kilpos. Kol dar nevelu, budėkime!

Visi nariai turi daryti mums savo kuopose, kad pasmerktu tą naują blėdingą konstituciją ir instruktuoją delegatus, kad balsuotų už atmetimą visos tos reakcingos konstitucijos. Kurie nesutinkate su mums mintimis, pastudijuokite, prisiekite ir kitus kenksmingus punktus, o tuomet sutvarkite, jeigu tik vadausitės savo pėtu, nebūsite po įtekmei daly-

Delegetas

ninkų judėjimo neprietelias arba puskvailis.

Socialistai nekritikuojas pas save nieko; jie kalbėti pasauliui, kad pas juos viskas allright, jie neklaidingi. Na, o kur ta klaidingė nusirepeškino? Arčiau nei toliau, kaip į fašizmą.

V. Petruška

PLATINKIT "LAISVĖ"

YOUTH COLUMN

A MIGHTY DAY

Millions of workers marched and demonstrated on May First in all countries of the earth. Many tens of thousands in the industrial cities all over the United States poured out of the shops and factories to participate in International Labor Day.

Over 300 were arrested in this country for preparing and starting May Day demonstrations. The majority of them are young workers and workers' children.

The organization of the young workers is the Young Communist League. If you are a young worker and want to fight for the working class, then you must join the Young Communist League.

THE YOUNG WORKERS' OWN PAPER

The best way to learn more about the life and struggles of the young workers in this country and everywhere and how to organize and fight against the bosses, is to read the "Young Worker."

I am a young worker and want to read the paper of the working youth. Enclosed find \$..... for months subscription to the YOUNG WORKER.

Young Working Class Fighter Sends Letter From Jail

Joseph Lesten, the young worker, who was sent to prison with the five other members of the delegation of the 110,000 unemployed workers that demonstrated in Union Square, New York, on March 6, has sent the following letter to the young workers of America, through the Young Communist League:

"Dear Comrades: — "Day by day the young workers face ever fiercer class battles. The jails are crowded with jobless young workers who, not being able

to find work, are driven to desperate means to avoid starvation.

"One young worker in jail has told me how he walked the streets in search of a job for four months and starving many a day. After starving for five days straight, he knew he must get food. So he held up a rich looking man and was sent to jail. There are hundreds of cases like this in jails here. There are men here who were picked up in the streets, while looking for work and taken to jail for 'vagrancy'.

"They are learning that this government is not theirs but only for the use of the bosses to suppress the workers. The workers begin to understand that by organizing into the Trade Union Unity League and the Young Communist League is the only way they can effectively fight capitalism and its disease of unemployment and wage cuts.

"The boss class thinks that they can stop the workers' movement against unemployment and the bosses government by raiding us to jail. For every militant worker the bosses put in jail, hundreds more will take their place. And the fight for Work or Wages will continue with greater force.

"The arrested unemployed delegation calls upon all young workers, regardless of race, color or creed to continue the fight for work or wages. All unemployed young workers should rally under the banner of the Young Communist League and the Trade Union Unity League and build unemployed councils and send delegates to the convention of the unemployed in Chicago on July 4-5. Forward to a mass convention of the unemployed!"

"Joseph Lesten."

A Worker Looks at Sports

Boxing

With the arrival of Max Schmeling the boxing racket in the heavy-weight ranks has taken on a new "lease" of life. Since Dempsey's exit from the squared circle the heavy-weight division has been in a mournful state, much to the regret of the boxing promoters. The "building" of Carnera proved a flop. Campolo has also receded into obscurity. Schmeling is the only outstanding mitt slinger of the recent invaders. Will he beat Sharkey, the gabling gob? We can state that the years rest imposed upon him by the boxing trust through the New York State Boxing Commission has done him no good. On the other hand, Sharkey has been quite busy. From this point of view Sharkey ought to win. But? This is the thing. What are the plans of the promoters? Will Sharkey, by beating Schmeling, be a greater gate attraction than if Schmeling wins? The promoters will decide this point and upon their decision the outcome of the bout rests.

Professional sports is a business, and, like every other big business, graft, corruption and fixing is a part of the trick used by the promoters in order to make the business pay.

Baseball

The Labor Sports Union is preparing to conduct a national baseball tournament. All teams of young workers clubs, neighborhood teams, etc., who want to participate, should get in touch with the National Office of the Labor Sports Union, 2 W. 15th St., New York City.

Haverhill, Mass.

Iš Mūsų Veikimo

Balandžio 1 d. įvyko prakalbos L. choro svietainė. Kalbėjo drg. C. Mažeikiene. Ji savo užduotį atliko labai gerai, daug papasakojo apie Sovietų Sąjungą, kurioje pati lankėsi, ir tt. Žmonių buvo vidutiniškai. Buvo atvykus ir drg. Taraškienė iš So. Bostono, nes norėta atgaivinti L. D. S. A. kuopas. Šis darbas atidėtas tolimesniam laikui. Rinkta aukos padengimui lėšų. P. Galinis aukojo \$1 ir smulkii surinkta \$4; viso \$5.

Balandžio 12 d. įvyko Laisvės Choro metinis koncertas. Programa buvo įvairi ir turtinga. Atsilankiusieji ilgai neužmirš šį koncertą. Tik gaila, kad tokia programa leikta duoti dėl tokio mažo skaičiaus žmonių.

Laisvės Choras, po vadovystės M. Pauliukačio, sudainavo porą dainų, jo pačio kompozicijos. Jauna šokikė A. Bankus pašoko gerai. Jauna choro narė A. Uždavinūtė skambino piano ir labai gerai išėjo. Jaunų merginų choras sudainavo porą dainų labai gerai; dueta—mandalina J. Juraloniūtė ir piano A. Kazlauskaitė—išpildė labai gerai. Pirmu sykiu mūsų scenoje pasirodė šokikė E. Versatskiūtė. Ji stačiai publiką nustebino savo akrobatiškuumu; puikiai pianu paskambino S. Grudinskaitė, choro sekretorė. Rusų vaikų orkestra iš keturių labai puikiai pagrajino ir publikai taip patiko, kad net keletus sykius išsukė pakartoti; muzikalis duetas ant saksofono ir bandžiu—italai F. Gallo ir S. Landan, puikiai išėjo. L. Steponavičiūtė iš Lawrence, klasiškai pašoko. Ji jau daug sykių mūsų parengimose šoko ir be jokio atlyginimo; publiką labai patenkina. Ačiū jai ir jos tėvams, kurie visuo met atsilanko į mūsų parengimus. B. Prakeputė gabiai paskambino pianu. Trys L. choro narės skambino piano trieta ir puikiai išpildė. Seseys Pauliukoniūtės išpildė duetus. Jos yra žinomos mūsų publikai. Jos jau per daugelį metų ir be jokio atlyginimo mums dainuoja ir joms reikia tarti nuosirdų ačiū. Komedijantas Ch. Boziss iš Lawrence šoko ir juokus darė. Jis publiką labai prijuokino. Uždarant programą, Laisvės Choras sudainavo tris dainas, kurios išėjo labai gerai. Dabar Laisvės Choras turi savo tarpe daug muzikalių spēkų, bet jos visos negalėjo dalyvauti.

"Laisvės" num. 90 tilpo korespondencija iš Lawrence, Mass., po kuria pasirašo "L." Korespondentas. Ten pasakė, kad kuomet jie stasė scenoje veikalą "Vergijos Griuvėsiuose," tai Haverhille "tulas gaivalas tyčia surengė šokius 5 d. balandžio, kad pakentkus jiems."

Drauge "L." Korespondente, šokius surengė ne tulas gaivalas, kaip sakai, bet A. L. D. L. D. 85 kuopos išrinkta komisija, į kurią įėjo B. Gumauskas ir A. Veckis. Ši komisija buvo išrinkta 19 d. kovo susirinkime. Nuo šio parengimo pelnas buvo skiriamas Tarptautiniam Darbininkų Apsigyminimui. Komisijai buvo įsakyta sužinoti, ar ant vietos niekas nieko nerengia ir ar nėra rusų kokio parengimo. Kadangi tai diena niekas nieko nerengė, tai buvo surengtas balius. Bet jeigu mums reikėtų žiūrėti, kad ir Lawrence niekas nieko tyčia nerengtų, tai mes niekad negalėtume gauti liuosą dieną savo parengimams ir negalėtume paremti darbininkų įstaigų. Mus vadinate gaivalais už tai, kad mes remiame Tarptautinį Darbininkų Apsigyminimą, kad mes remiame Apsigyminimo Fondą. Ar tai ne sarmata taip vadinti mus, kuomet mes ne mažia, o gal dar ir daugiau veikiame dėl darbininkų labo? Pagaliau, jeigu jau mūsų parengimas

užkenkė jums, kur virš 5,000 lietuvių turite, tai tas parodo, kad jūs nemokate sutraukti savo publiką į parengimus ir mes, kur tik apie 450 lietuvių randasi, negalime jums publiką sudaryti, kad ir keletas būtų nuvykę. Dirbkite ant vietos daugiau, tuomet turėsite savo publiką ir nereikės dejuoti, kad publika nesirenka į parengimus.

Mes nenorėjome šiuo klausimu eiti į spaudą ir norėjome su kai kuriais iš Lawrence'o pasikalbėti, bet jie atsakė šiuo klausimu kalbėtis, todėl prisiejo viešai pasakyti, kaip tas viskas įvyko.

Gegužės 3 d. įvyko tarptautinis koncertas ir šokiai, rusų svietainė. Surengė A. L. D. L. D. 85 kuopa bendrai su rusų T. D. A. skyriumi. Programą išpildė šios jėgos: L. choras, po vadovystės M. Pauliukačio, sudainavo Internacionala ir porą dainelių; sėserys Pauliukoniūtės sudainavo keletą duetų, kuri išėjo labai gerai ir publika labai pasitenkino; M. Gomola sudainavo solo labai gerai; A. Martinov, iš Bostono, dainavo stebėtinai gerai; M. Fiščiuk, iš Peabody, dainavo pagirtinai gerai; P. Litvenko, iš Peabody, sakė eiles labai gerai; broslis ir sesuo Diuška iš Danver labai gerai išpildė harmonikos dueta ir publika labai pasitenkino. Tai jauni muzikantai ir labai gerai išsilavinę. K. Boziss, iš Lawrence'o, šokikas ir juokdarys, labai publiką prijuokino.

Nuo parengimo pelno liko \$39.45, kurie ir pasiūsti Tarptautiniam Darbininkų Apsigyminimui.

A.L.D.L.D. 85-tos kuopos komisija sukėlimui Agitacijos Fondui tam tikros sumos rengia šokius, kurie įvyks 17 d. gegužės, Laisvės Choro svietainė, 199 Washington St. Kviečiame visus vietos ir apylinkių draugus ir drauges atsilankyti į šį parengimą, nes jau, bus paskutinis šiame sezone. Muzika šokiams gera, įžangos nėra, o visas pelnas eis Agitacijos Fondui.

Balandžio 23 d. Laisvės Choras susirinkime nutarė bendrai su Lawrence Liaudies Choru važiuoti į "Laisvės" dienas rengiamą pikniką Brooklyne 6 d. liepos. Parengimui kelionės lėšų chorai bendromis jėgomis rengia pikniką 8 d. birželio, Gedemino Klubo Parke, Bradford, Mass. Tam darbu išrinkta komisija ir jai visas darbas pavestas. Komisijos Narys B. G.

TAI TIE ŠVELNŪS CIGARAI VARDU MENDELO Kurių Jūs Pageidavote Padirbti iš suderintų Havana tabakų. Vidurys vien tik iš importuotų tabakų. KAINA PO 10c IR DAUGIAU ISBANDYKITE SIANDIEN Juos išdirba STANLEY PAUL 1035 Spring Garden Street Philadelphia, Pa.

GYVYBĖ PRIKLAUSO NUO ŠTAIKO INKSTŲ-KEPENŲ-PUSLES Per virš 200 metų tikrasis Gold Medal Harlem Oil buvo pripažintas gyduole dėl šių organų netvarkos. Lengvas ir malonus imti. Bandyk šandie. Trijų dydžių, vaistinėse. Ieškokite: "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje.

NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

Grafonol-Radiolos, Atwater-Kent Radios, Victrola Radiolos GEORGE MASILIONIS 377 Broadway South Boston, Mass. VYRIŠKŲ DRAPANŲ IR ŽEVERYKŲ LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ LIETUVIŠKI "PLAYER PIANO" ROLIAI, AUTOPIANAI, LIETUVIŠKI GRAFAFONŲ REKORDAI

PASTABOS

Dingo Liet. Vidaus Reikalų Ministerijos Skyrius

"Tėvynės" No. 19 P. Bukšnaitis praneša, kad tūlas lietuvis, Kanadoj gyvendamas, kelis sykius kreipėsi į Lietuvos vidaus reikalų ministerijos pasų skyrių Kaune ir negavo jokio atsakymo. Tuomet visą dalyką pavedė generaliam konsuliui New Yorke, kuris taipgi kreipėsi į tą patį skyrių, bet negavo jokio atsakymo.

Blogi dalykai. Veikiausiai tas ministerijos skyrius jau nugabentas į senų daiktų sąkrovą (panšapę). Todėl greičiausiai reiktų įsteigti aukų rinkimo komitetą, kad tą skyrių išpirktų ir vėl atgal vidaus reikalų ministerijon sugrąžintų.

Voldemaras ir Vilnius

"Tėvynė" No. 19 rašo, kad buvęs Lietuvos diktatorius Voldemaras parašęs straipsnį, kuriame sakąs, kad tarpe Rusijos ir Lenkijos karas esąs neišvengiamas. Todėl ir Lietuvai esanti proga Vilnių atgauti.

Kažin ar visuomet Lietuvos ponams pavyks svetimais načas kaštonus iš žarijų kapstinti? Sykį Sovietų Sąjungos kariuomenė išvijo lenkus iš Vilniaus ir Vilnių atidavė Lietuvai, tai dabar vėl tikimasi, kad taip bus.

Lietuvos Senbernius Nori Apdėti Mokesčiais

"L. U." praneša, kad esąs pagamintas projektas apdėti mokesčiais visus senbernius nuo 32 iki 60 metų. Jie turėsią mokėti po 50 litų į metus. Paliuosuojami nuo mokesčių kunigai, vienuoliai, sifilikai ir bepročiai.

Kada Apvaikščios Sukaktuves? Visos draugijos pažymi dešimtmėtes sukaktuves savo gyvavimo. Bet nieko nesigirdi apie Liutkaus-Grigo-Purvio ir kompanijos literatūros draugijos jokias sukaktuves. Rodosi, laikas būtų surengti, jei ne gyvavimo, tai bent pakasyti sukaktuves.

Ponai, Panelės, Ponios

Kada tik paimu į rankas Susivienijimo Lietuvių Amerikoj organą "Tėvynė," tai niekad nesurandu figuruojant darbininkų narių, visur tik ponai, panelės ir ponios. Nejaug Susivienijime neliko darbininkų, kad visur vyrauja ta nelemtoji ponija?

Svenčioniškis

Svenčioniškis. Sveikiname jus, kurie esate susivienijimo Lietuvių Amerikoj organą "Tėvynė," tai niekad nesurandu figuruojant darbininkų narių, visur tik ponai, panelės ir ponios. Nejaug Susivienijime neliko darbininkų, kad visur vyrauja ta nelemtoji ponija?

THE IDEAL OPTICAL PARLORS Isteigta trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj. Mūsų rekomenduojami—virš 400 Brooklyn daktaru, kuriems mes akis egzaminavom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams. PHONE Stagg 8342 NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ Mes iširiame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirhame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIUGUBAS PATARNAVIMAS UŽ VIENĄ MOKESTI. Ateškite Mums Savo Akių Vargus Jeigu Jūs esate kurčia ar neblaus, ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtum. Mes daugiausia remiamės visuose atsitikimuose ant Retinoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig žėsčiliu). JŪS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ZEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ DRS. SCHONGER & STENGER OPTOMETRAI 394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS UŽLAIKO DIDELE SVETAINE Greitai pagamina namie gardžius užkandžius (Quick Lunch). Taip pat užsilimame pirkimu, pardavimu ir maistinių namų bei žemių (loty). Real Estate License C-2728. Elizabeth, N. J. 69 So. Park St. Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA Išmokiname pilnai apie automobilų mechanizmą, iekardymą, pataisyimą, sustatymą. Elektra degimas atydus. Mechaniko kursas—\$75. Taipgi mažesnis kursas—užlaikymas automobiliams ir važinėjimas (laisnius garantuojame)—\$25. Speciališkas kursas važinėjimo \$10. Mokiname lietuvių ir anglų kalboje. Mokytojum yra lietuvis, žymus auto ekspertas—instruktorius L. Tiknavičius. Atidara iki 9 val. vakare, nedėliomis 10 iki 12 val. ryte. Velturi knygelė! NEW YORK AUTO SCHOOL 228 Second Ave., Cor. 14th St. New York

JUOZAS KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulidimo valandoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Keystone Main 9669 Bell Oregon 6136

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL 736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY Isteigta 26 metal SEKIT LINDBERG Išmokite geriausiai mokamą industriją. Mūsų gabūs Instruktoriai išmoksins jus būti automobilijų mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinieriais, sturmininkais; pardavėjais ir orlaivių stotelių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai atdirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką sulieksome darba savo studentams. Klasės dienos mis ir vakarais, vyrams ir moterim. Nedėliomis nuo 10-12. Katalogas uždyka.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS GYDOMA CHRONISKOS LIGOS Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Olos ir Nervų Ligų, viokių Chroniškių Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvalgio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlašarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdu, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Skiatikos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusiminę, as jums galiu pagelbėti! Tikstančią Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Asmeniškos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos prielamos. PATARIMAI IR IŠ TYRIMAI DYKAI! X-Spinduliniai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai DR. ZINS 110 East 16th St. N. Y. Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th ir Irving Pl.) VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlioj 9 A. M. iki 4 P. M.

Sulaužytas Gyvenimas

VAIZDELIS IS MANO KLAJONIŲ NEW YORKE

Parašė J. Barkus

Vieną subatos popietį, bevaikščiudamas New Yorko gatvėmis, nejučiomis pasiekiau patį pietinį miesto galą, taip vadina-mąjį Batarejos Parką. Senai jau čia nebuva-vo užklydęs. Kaip viskas išrodo persi-keitę. Seniau ir patsai parkutis, rodosi, erdvesnis buvo ir į šalis gana plačiai akys galėdavo skrajoti. Dabar gi parkutis iš trijų pusių ankštai apgultas milžiniais namais, kurie regis vis labiau grūda jį van-denin, stumia, pavydėdami ir šio menko žemės sklypelio. Patsai parkutis irgi ap-nykęs: senieji, stambūs medžiai veik visi išgaivę, žiaurus jūrų vėjo išlaužyti; jau-nesnieji gi medeliai menki, užkvėžę, mūrų nusmelkti, vos-ne-vos gyvybę velka, kaip ir tie suskūrę, purvini, pageltę ir išdžiūvę-je vaikai bei seneliai, kurių čia visados pil-na. Priėjau prie krašto, kurį, net ir men-kam vėjui pučiant, ir akmenis atsimušan-čios bangos nuolat aptaško sūraus vandens šlakais ir putomis. Tolumoje matosi vadinamoji Laisvės Stovykla. Ši irgi lyg ir kitaip išrodo; mažesnė, ar tai toliau nuo krašto atsitraukusi. Privengia, matomai, kam nereikia ir akis lysti, kad netektų pas-ku aiškintis, kas, kada, iš kur, kaip ir kokiais tikslais čia atsiradai.

Apėjęs antkraščiu, atsisėdau ant vieno mažiau aplūzuso suolo ir tėjijau pro mane goglinejančius žmones. Čionaitinė "publika" ryškiai skiriasi ir dvi rūšis: "at-eiviai", kurie iš kitų miesto dalių ir net iš priemiesčių čia atvažiuoja ar tai kur nors toliau laivais keliaudami, arba jūros skiau-tę pamatyti ir atsivėdinti. Šie žmonės ga-na gerai apsitaisę, yra ir vidutiniai nutu-kusiu. Kita gi parkučio "publikos" rūšis tai jau nuolatiniai parkučio gyventojai, kasdieniniai jo lankytojai. Šie jau visai kitoki: neskūrę, sudžiūvę, sulinke, vargų ir metų sunkia našta slopinami. Jie kas-dien čionai ateina, nes tai vienatinė vieta, kur jie gali bent kiek tyresniu oru atsi-kvėpti ir saulekaijtyje pasišildyti.

Štai ir dabar vienas tokių žmogysčių eina artyn gliaui susikišęs rankas savo nus-kuruisio ploščiaus kišeniuosna. Galva jo nusvirusi žemyn, o akys slysta tako pavir-šiumi, lyg kažin ko jieskodamos. Umai vyriško akys susilaukė vienoje vietoje, veide šmėstelėjo vos įmatomas džiaugsmas ir jis paskubino savo žingsnius. Pasekė jo akių kryptį, pamaciau netolimai, tako vi-duryje, numestą veidą cigara. Prie jo tasai žmogus ir skubinosi. Dar žingsnis kitas ir jisai ištiesė ranką paimti tą radi-nį. Bet besilenkdamas umai kurčiai sude-javo ir suklupo ant kelių, griebdamas kita ranka sau strėnas; ta gi ranka, kuria ren-gėsi griebt cigara, instinktyviai atsirėmė į žemę, idant visiškai nesukniubus.

Aš prišokau prie jo ir paėmęs už pažas-tų padėjau atsistoti. Suprantama, stoda-masis, žmogelis nepaliko nepakėlęs ir sa-vo radinį.

Atsistojęs, vargšas ėmė dėkavoti man už pagelbą ir trindamas ranka strėnas aim-na-vo, kad štai tos strėnos ir vėl įsikaudi-no, vėl jam bus su jomis vargo.

Patariau jam atsistoti ant suolo, gal bent kiek strėnoms palengvės, ir privedęs pagelbėjau jam atsistoti ant to paties su-olelio, kur pats pirmiau sėdėjau.

"Tai gerai, atsistodus!" pratarė dėkingai ir mane žiūrėdamas ir atkaldamas savo nu-garą į suolo užpakalį.

Paskui pažvelgė į dešinę rankoj su-spaustą cigaro nuodeguli ir ėmė čiupinėti savo kišenių, tikėdamasis rast degtukų; tačiau pastarųjų jam nesisėkė užčiuopti ir jis liūdnai pratarė:

"Tai mat, nėra degtuko... o cigarėlis čia geras. Ir strėnoms gal palengvėtų, užsi-traukus."

"Palauk", sakau, "aš pajieškosiu savo kišeniuose. Nors aš nerūkau, bet degtu-ku kartais nešiojuosi." Ir tikrai man pa-sitaikė rast kišeniųje pakelį degtukų. Pa-daviau jam degtukus, o pats atsisėdęs tėjijau savo naująjį kaimyną. Buvo tai ga-na stambaus naujimo, augalotas vyriškis, dabar jau žymiai sulinkęs. Plaukai veik visiškai pražilę, nors iš veido neišrodė taip jau labai senas, tik, matyt, labai sunkiai dirbęs žmogus, ir veide matosi kažin kokių sunkių vidurinių kančių atspauda. Akys buvusios žydros, bet dabar lyg nublūkusios ar kokia tai migla padvelktos. Rankos di-delės, kaulingos, sunkiais darbais sutrintos, sugrubusios. Drabužiai labai sudėvėti, ap-skūrę, bet regimai stengiamasi juos kiek galint švariai ir tvarkoje laikyti. Kalbėjo jisai gana gerai angliškai, bet akcentas bu-vo koks tai svetimas, ne amerikono.

"Ačiū jums labai," tarė jisai, gražindamas man degtukus ir godžiai traukdamas cigaro dūmus.

"O strėnoms ar bent kiek geriau?" klausiu.

"Taip, geriau. Mat, dabar jau visada taip: jei tik tenka kiek sunkiau padirbti, tai nugara ir gelia paskui net kelias dien-as."

"Ką gi šiandien dirbote, jog vėl įsikau-dinote?" paklausiau, norėdamas įtraukti žmogelį į platesnę kalbą.

"Ogi šįryt pasitaikė proga biskį padir-bėti prieplaukoje, ana tenai, Hudsono upės pusėje. Vieną didelį prekinį laivą norėta iki pietų išlioduoti, tai samdė visus, kas tik artimai pasipainiojo. Tai ir man pasisekė net visą dolerį užsidirbti."

(Tąsa bus)

tęs su popiežium, dar labiau už-ries nosį ir parapijonai išgirs geresnių nuo jo žodelių.
Parapijonai, pagalvokite!
Buvęs Parapijonas.

WORCESTER, MASS.

Iš S. L. A. 57 Kuopos Susirinkimo

Gegužės 4 d. atsibuvusiam S. L. A. 57 kuopos susirinkime buvo žingeidūs nekurie dalykai. Kaip jau žinoma, S. L. A. generalis organizatorius A. A. Žukas, su vietiniais fašistais, apskundė 57 kuopos ke-turis narius ir visą kuopą, o adv. Bagočius pradėjo tyrinė-jimą. S. L. A. 57 kuopa irgi pasisamdė advokatą apsigyni-mui, nes mąno esanti nekaltai sulyg tariamais skundais, to-dėl tikisi laimėti bylą ir rei-kauti pilno atlyginimo iš tų, kurie užsikabinėja. Iš komi-sijos raporto pasirodė, kad Bagočius, vietoje bešališkai, kaip S. L. A. Skundų ir Ape-liacijų komisijos pirmininkas, pasidaruoti, piškina ilgus "aiškinimų" laiskus kuopos advokatui. Jis pats, Bostone būdamas, prirašo net tokių dalykų, kurių pirmiau, skun-dus išgalvodami, neįdėjo, bū-tent, būk 57 kuopa parstrau-kus oficialį komunistų agitatorių iš Pensylvanijos valstijos, būk Žukas buvo "trejina-mas," kad užmušti, kad tai radikalų ktopa esanti ir tt. Tačiau apsigynėjai nustatė taip, kad būtų viešas tyrinėjimas tų skundų, tai Bagočius išpūtė baisiausį burbulą. Jo aprokavimu, reikėsi laiko iš-tyrimui, jei vakarais, tai pen-kius vakarus praleisti ir dar jis prisibijęs, kad riaušės ne-kiltų; jei dienos laiku, tai dvi dienos ir kad teismabučio kambariuose. Apsigynėjai nu-skyrė vakarais ir Lietuvii Sve-tainėje, pradėdam su gegužės 14 diena. Ateitis parodyd, ar reikės kelių vakarų, bet man-o-ma, kad užteks vieno.

Kuopos korespondentas pranešė savo raporte, kad "Tė-vynės" redakcija, ikalbant apie skundus, išcenzūravo iš jo korespondencijos svarbiausius punktus. Mat, Vitaitis slyškėčia, melaginga ir žiopl agitacija savo editoriale gali-rašyt. Jis, "Tėvynės" num. 17, niekina 57 kuopos dviejų narių atsilankymą į 358 kuopos susirinkimą. Esą, neleistina kuopos nariams eiti į kitos kuopos susirinkimus, kaip neprašytiems svečiam. Tačiau tie du nariai buvo paties tos kuopos pirmininko Dėdyno kvieisti atsilankyti. Na, daleis-kim, sulyg Vitaičio filosofijos, lai būna neleistina, tai kaip galėjo ateiti p. Žukas ir tos kuopos pirm. Dėdynas į 57 kuopos susirinkimą 2 d. va-sario, iš kurio padavė skun-dus? Sakysit, kad tai viešos prakalbos buvo. Bet jų pa-duoti skundai tuomet neata-tinka ir dar nevietoje, ypatin-gai ant kuopos.

57 kuopos susirinkimas nu-tarė su pilna atstovybe daly-vauti 36-me seime, Chicago, Ill., ir išrinko 19 delegatų. Susirinkimas buvo skaitlin-gas. Nors pusėtinai ilgai už-sitęsė, bet nariai pavyzdin-gai užsilaukė iki galui.

Komisija sukėlimui pinigų delegatų lėšoms padengti—Stalulionienė, Degutienė, Šupie-nas ir Vincėnūnas—gerai dar-buojasi, turi nemažai aukų su-rinke ir rengia didelį parengi-mą ant gegužės 24 d. Abi-dvi svetainės nurandavota tam vakarui. Už tą patį įžangos tikieta viršutinę salę bus šo-kiai, o žemutinę žaislai ir už-kandžiai. Visi ir visos daly-vaukite šiame parengime.

S. L. A. 57 Kp. Narys.

Klaidų Atitaisymas

"Laisvės" num. 107 tilpo korespondencija su antgalviu: "Brutališkoji Policija Išardė Pirmos Gegužės Demonstraci-ją; Bedarbių Bruzdėjimas."

Šioji korespondencija pažy-mėta iš New Haven, Conn., turėjo būti iš New Britain, Conn.

Darbininkas.

NEWARK, N. J.

Gegužės 1 d. įvyko S. L. A. 245 kuopos susirinkimas. Na-rių susirinko mažai. Mat, pirmą dieną gegužės buvo su-rengtos darbininkų prakalbos, kuriose dalyvavo ir Sietyno Choras. Ten turėjo būti ir mūsų kuopos narių. Nebuvo daug svarbių ir dalykų. Iš-rinkti penki delegatai į ap-skriečio konferenciją, kuri į-vyks 18 d. gegužės; išduoti delegatams į seimą mandatai. Teisybė, sekretorius pranešė, kad Kaminskienė, kurią fašis-tai išrinko delegate, esanti su-spuoduota ir pagal konstituci-ją neturi teisės būti delegate, bet Kaminskienė pareiškė, kad ji važiuosianti į seimą, nepai-sant, kad iš ten ją ir akme-nimis mėtys.

Kuopa turėtų atšaukti tą delegatę, nes ji negali būti delegate. Bet jeigu ji nuvyks, tai, veikiausiai, dabartiniai vir-šininkai ją priims.

Kuopos Narys.

NEW YORK.—Naciona-lis Automobilių Prekybos Butas skelbia, kad pereitą balandžio mėnesį viso buvo pagaminta 460,343 automo-biliai Jungtinėse Valstijose. Per tą patį mėnesį pereitais metais buvo pagaminta 663,811 automobilių.

PRANEŠIMAI IS KITUR

YONKERS, N. Y.

ALDLD 172 kuopos susirinkimas bus serodis, 14 gegužės, Ungarų svetainėje, 49 Jefferson St. Pra-džia 7:30 val. vakare. Draugės ir draugai, visi ateikite laiku, nes tu-rime daug svarbių reikalų aptarti. Pasistengit ir mokesčius užsimokė-ti. Atsiveskite naujų narių ir šiaip pašalinį, nes po susirinkimui bus diskusijos.
Sekr. Ig. Karlonas. (110-112)

ELIZABETH, N. J.

LDLSA 4 kuopos susirinkimas įvyks gegužės 13, L. D. P. Klube, 69 So. Park St., Elizabeth, N. J. Pra-džia 8 val. vakare. Visi delegatai būtinai ateikite, yra svarbių reikalų. Sekr. retorius.

PHILADELPHIA, PA.

Bendro Komiteto susirinkimas bus trečiadienį, 14 gegužės, Liaudies Nam, 8th St. ir Fairmount Ave., 8 val. vakare. Visi delegatai būtinai ateikite, yra svarbių reikalų. Sekr. retorius. 109-11

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU apavedimui vaikino arba našlio be vaikų, nuo 35 iki 48 metų amžiaus, kad būtų kiek pamokintas ir tikty prie biznio, lais-vų pažiūrų. Aš esu 37 metų naš-lė. Meldžiu atsisaukti ir prisistūti savo paveiksli.

Veronika Moort
Box 6, Tamaqua, Pa.
(110-112)

\$1,000 Tik už 60 Centų

Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tikščiančio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reikšia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugė-dimo. Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumų apimtas. Jeigu kokiam žmogui ir auk-sinį kaimą parodytum, tai jam malio-nesnė būtų sveikata, negu tas auksas kailnas. Taigi jeigu jauties esąs apimtu kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistažolių nuo bile vienos žemiau pažymėtų ligų ir atgaut savo sveikatą.

Vaistažolės yra nuo sekančių ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemali-mo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patūkimo, dusulio (asth-ma), peršalimo, skaudėjimo po krū-tine, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoj ir kitų ligų. Atsiųsk 50c, tai gausi vaist-žolių, kurios jums sugrąžins sveika-tą, panaikins minėtas ligas.

Jeigu kentį nerų surimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomara, širdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadina-mus "Nervų Preparatus." Nervų li-ga yra labai blogas dalykas, bet mū-sų Nervų Preparatas užbėga tai li-gai kelia ir suteikia žmogui ramumą.

Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir knygų katalogą. Reikalingi mūsų žolių pardavinėtojai visuose miestuose.

Pinigus siųsk čekiu arba money orderiu, nesiųskit pinigų paprastam laiške.

M. ZUKAITIS

25 Gillet Road Spencerport, N. Y.

LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvienoje geresnėje lietuvių krautuvė-je. "Birutės" saldainių, deš-rų, lašinių, palengvių, kum-pių, baravykų, trejanų ir tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS.

LIETUVIS GRABORIUS



JONAS PETRUSKEVICIUS

162 Broadway
Rezidencija: 13 W. 3rd Street
SO. BOSTON, MASS.
Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
IŽANGA NUO 8 VAL. RYTO IKI 6 VAKARO 50c
PO 6 VALANDOS VAKARO 75c

Antroj klasėj lašais išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35 CENTAI EXTRA

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdirta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujaujas rūšies maudynes su moderniais pagaminimais. Čia įtaisyta didelis plaukiumi prūdas su svičiu šilimo vandeniu ir mažais prūdas su šilum vandeniu. Lapuotos vantos išsišėrimui veltui.

ATDARA DIENA IR NAKTĮ

MOTERIMS PANEDALIAIS IR UTARNINKAIS: Panedėliams nuo 12 val. dienų per visą naktį; Utarninkais nuo 12 v. dienų iki 12 v. naktį

Trys gariniai kambariai delei išsišėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vanojimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimų kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu pataravimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.
Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Pulaski 1090

SPECIALIAI DEL VELKYŲ

FORNISIAI

Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas



PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas.
Kaina žemiausia — formaliai garantuojami.
Galima pirkti ir lengvomis išmokėtimis.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET
Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.

Tel., Greenpoint 2372

Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

BOSTONO IR APIELINKĖS NAUJENOS

MONTELLO, MASS.

Iš Parapijos Pastogės

Mūsų parapijonai vargsta daugiau, negu kitur. Bet už tai klebonas švagždys turi gerą gyvenimą.

Kaip nuo 1913 metų para-pijonai pradėjo statyti bažny-čia, tai iki šiai dienai moka ir moka pinigus ir nekaip ne-gali išmokėti skolų. Apskait-liuojama, kad kiekvienas pa-rapijonas dar turi po 250 do-lerių skolų, kurias nežinia kada išmokės. Parapijonai dar-buojasi del palaikymo bažny-čios, kiek tik išgali. Rengia visokias pramogas. Tik vie-nais metais iš įvairių pramogų surinko apie \$18,000. Bet skolas neįmąžina.

Tuo tarpu klebonas švaisto-si. Neužtenka to, kad jis va-zinėja geriausiais automobi-liais, važinėja po įvairias ša-lis, bet dar važiuodamas Lie-tuvon nusipirko motorinį divi-ratį ir nusivežė ten, kad paro-džius, kaip jis Amerikoje gyve-na. Ten, sakoma, turėjęs daug nesmagumų, nes tuo savo divi-račiu baidęs kaimiečių ark-lius. Sugrįžęs iš Lietuvos, ir čia turėjo nesmagumų, nes parapijonai apkėlė. Teisybė, jis patraukė kelius parapijo-nus teisman už apkėlimą, ku-rių du užsimokėjo po \$25 bau-smės.

Sugrįžęs iš Lietuvos ir per-leidęs savo nesmagumus ir kančias, leidžia į Lietuvą savo gaspadinę. Ta Lietuvoj išbu-vo metus laiko. Kuomet sug-rįžo atgal, tai jau klebonas turėjo kitą gaspadinę.

Dabar klebonas vėl atsisvei-kino su savo parapijonais ir pasakė, kad išvažiuoja į Afri-ka, neva į koki ten seimą. Iš ten važiuosias į Romą su po-piežium pasikalbėti. Žinoma, kada važiuo į Lietuvą atosto-gų, tai kuomet sugrįžo, para-pijonai apdaužė, todėl dabar jau sako, kad važiuojas neva į koki ten seimą. Mat, ku-omet išleis daugiau pinigų, kad parapijonai negalėtų prie jo taip kibti už dideles išlaidas, nes jis važinėjo ne savo reika-lais. Tai geras bus pastais-kinimas.

Kad prirengus dirvą savo kelionei, tai pirmą išvažiavi-mo per kelius vakarus buvo susišaukęs parapijonus ir jiems pasakojo įvairius da-lykus, "mokino" juos. Vieną vakarą nuėjo ir keletas pa-žangijū. Tą vakarą jis pa-damerkė visas partijas, pasakė, kad visos netike, visose apga-lystas ir tt. Pažangiesnieji pradėjo klausiti, kad jis visgi pasakytų, kuri iš tų netikusių yra geriausia ir prie kurios darbininkai turėtų priklausyti-? Ilgai raitėsi, kaip vijaus-? Bet ir klausėjai nenurimo,

spyrė pasakyti. Tuomet jau ve ką pasakė:

"Ką aš galiu atsakyti į to-kius klausimus ir nurodyti, ku-ri sriovė ar partija yra geresnė ir prie kurios darbininkai turėtų priklausyti? Štai ir mano komunoj (parapijoj) yra trijų sriovių žmonių. Kiekviename šimte mano pa-rapijonų randasi 39 kriminali-stai, 60 durnių ir tik vienas geras katalikas."

Šį pasakymą kiekvienas pa-rapijonas turėtų gerai išitėmy-ti ir pagalvoti, prie kurios sriovės jis priklausyt. Juk vi-so parapijonų randasi apie 400, tai, kunigo pranešimu, je dafinasi sekamai: 156 krimi-nalistai, 240 durnių ir tik 4 geri parapijonai.

Nežinia, ar ir toliau para-pijonai laikysis prie para-pijos, kuomet juos pats klebo-nas paskirsit į tokias katego-rijas? Rodosi, kad kiekvie-nas parapijonas, kuris nors kiek gali protauti, neturėtų priklausyti prie parapijos, kuomet pats kunigas su jais taip elgiasi. Gyvena kuo puikiausiai, važinėja po įvairias šalis ir ne tik pats, bet ir jo gaspadinė, o parapijonus va-dina durniais ir kriminalistais. Tuo tarpu parapijonai turi mokėti didžiausias dukles kunigo ir bažnyčios palaiky-mui. O gal kad jie moka, tai kunigas jiems suteikia tokius vardus?

Aš manau, kad sugrįžęs iš dabartines kelionės ir pasima-

VIETOS ŽINIOS

Areštavo Tris Brooklyno Gatvinius Plėšikus

Areštavo Jurį Givį, 76 Seigel St., jo brolių Walterį Givį, 416 Hooper St., ir J. Allisoną, taip pat 416 Hooper St., Brooklyne. Policija spėja, kad tai bus tie patys gėngsteriai, kurie paskutinėmis savaitėmis sumušė ir apiplėšė bent pusšimtį lietuvių darbininkų, beinant Lorimer, Stagg, School ir Union Ave. gatvėmis. Vienas iš užpakalio rankas summa, kitas drožia kumščiu ir žandą; parkerta ant žemės ir apiplėšia; arba smogia bliakdžekiu į galvą iš užpakalio ir apsvaigina iškrato kišenius. Nuo tokių gaivalų, kaip jau rašyta, nukentėjo drg. Kazys Vilkas, J. Butkus ir tili kiti. Minimi trys piktadariai dabar tapo suimti už panašų apsidirbimą su 67 metų seniu, Maiziu Katzensteinu, ant Moore St.

Kurie Buvote Apiplėšti, Kreipkitės, Kur Nurodyta

85-tas Squad'as detektyvų, iš Stagg St. ir Bushwick stočių, areštavo tam tikrą skaičių vyrų už eilę apiplėšimų įvairių žmonių, blaivų ir isigėrusių, kur jiems buvo išplėsta pinigai, laikrodėliai, žiedai ir kt. Kurie buvo taip apiplėšti, tegul kreipiasi į minimą policijos detektyvų 85-tą Squad'ą. Šių detektyvų globoj randasi įvairūs, iš plėšikų atimti daiktai.

Byla Prieš Motiną, Kuri Nuzudė Tris Kūdikius

Staten Islando augščiausia teisme prasidėjo byla prieš Marę Santonastasio, kuri nuzudė tris mažus savo kūdikius ir bandė pati nusižudyti, bet nepavyko. Teisme įnai pro verksmus papasakojo, kaip pabėgo jos bedarbis vyras; kaip paskui ji liko be duonos ir kūro. Alkanų kūdikių verkimai ir įvedė ją kai į kokį pamišimą ir ji nusprendė visiems sykiu gyvenimą užbaigti. Moteriškė yra 22 metų amžiaus, bet atrodo virš 40.

Metinis Lyros Piknikas

Maspetho Lyros Choras rengia metinį pikniką, kuris bus pirmutinis šiame sezone. Piknikas bus su trumpa programa. Dainuos patsai Lyros Choras, vadovaujant H. Retikėvičiūtei, ir Sietyno Choras iš Newarko, vadovaujant L. B. Salinaitei. Bus puiki orkestra šokiams.

Daugelis mano, kad choristų tai linksniausias gyvenimas, ir juos kaip linksmintojus darbininkiškos draugijos kviečia į savo pramogas dainuoti. Dalinai choristai gyvena linksniau, nes jie bedarbiaudami skambančių dainų balsuose paskandina dalį savo rūpesčių. Bet darbininkiška visuomenė turėtų nusimanyti, kad dainininkai, palaikydami choras, paneša labai daug nuostolių, nes dainininkai ne tik važinėdami į pamokas turi išlaidų, bet chorai dažnai gauna pakvietimų ir į tolimesnes kolonijas ir dažniausiai kelionės lėšas turi apsimokėti patys choristai. Na, ir jeigu vien tik choristai turi rūpintis palaikymu chorų, tai labai prasta.

Chorų palaikymu privalo rūpintis visos darbininkiškos draugijos, ypačingai tos draugijos, kurios mano, kad jom kada nors reikės pasikviesti chorą į jų rengiamas pramogas.

Lyros Choras kviečia visus darbininkus ir darbininkiškas draugijas paremti mus, atsilankant kuo skaitlingiausiai į mūsų pikniką, o mes atsilyginsime savo dar šaunesnėmis dainomis jūsų parengimuose. Piknikas bus 18 d. gegužės, Clinton Parke, Maspeth. Visus ir visas kviečia—

Lyros Choras.

20 Dienų Kalėjimo už Gegužinius Obalsius

Už išteptojimą ant sienų atsišaukimų į Pirmosios Gegužės demonstraciją, magistratas Douras, Bronx, nubaudė 20 dienų kalėjimo Bernardą Kaplaną, 16 metų amžiaus.

Is S. L. A. 83 Kuopos Susirinkimo

Pereitą ketvirtadienį įvyko S. L. A. 83 kuopos mėnesinis susirinkimas, kuriame, apsvarsčius visą eilę bėgamų reikalų, buvo pakeltas klausimas ir išmetimo S. L. A. 83 kuopos nario J. Siurbos iš S. L. A. Visi nariai pasipiktino fašistų darbu, t. y., mėtymu iš S. L. A. narių tik už tai, kad jie yra komunistai. Buvo priimta ir rezolucija, reikalaujanti grąžinti J. Siurbą atgal. Rezolucija buvo sekamo turinio:

S. L. A. 83 kuopa savo susirinkime gegužės 8 d., 1930 m., 46 Ten Eyck St., Brooklyne, N. Y., priėjo prie dienotvarkio punkto "Susivienijimo labas ir gerovė" ir svarstė išmetimą J. Siurbos, mūsų kuopos nario, iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje.

Apsvarčius prieš J. Siurbą sudarytus kaltinimus, mes surandame, kad Pild. Taryba išbraukė jį iš Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių tarpo dėl politinio veikimo.

Jeigu S. L. A. konstitucija leidžia nariui turėti bile kokias politines bei tikėjimiškas pažvalgas, tai negalima suvaržyti S. L. A. narių politinio bei religinio veikimo.

Paskelbtam Pild. Tarybos posėdžio protokole, tilpusiam "Tėvynės" num. 16, šių metų, nutarime apie J. Siurbos išmetimą iš Susivienijimo, nėra jokių įrodymų, kad J. Siurba būtų ką blogo padaręs Susivienijimui, kaip tokiame.

Kaip mums, taip ir visiems S. L. A. nariams žinoma, kad įvairios politinės grupės, kaip sandariečiai, fašistai ir socialistai, aktyviai veikia Susivienijime; kiekviena jų stengiasi praveisti savo politiką. Visiems žinoma, kad tos politinės grupės ir jų vadai siuntinėja visokius cirkuliarus S. L. A. klausimu. Jeigu tatau nėra konspiracija prieš Susivienijimą, tai nelogiška yra primet ir J. Siurbai konspiraciją už panašų pasielgimą. Jeigu kitų sriovių žmonės nebraukiami iš Susivienijimo už panašius "prasižengimus," tai kokių išrokavimų Pild. Taryba braukia iš Susivienijimo komunistinės sriovės žmogų už politinį veikimą? Mes manome, kad tai yra politinis išrokavimas.

J. Siurba braukiamas iš Susivienijimo dar ir dėl to, kaip skundų ir apeliacijų komisija sako savo rekomendacijoje, kad Komunistų Partijos principai esą priešingi Susivienijimui. Tuo būdu atvirai pasakoma, kad J. Siurbos didžiausias prasikaltimas, tai kad jis yra Komunistų Partijos nariu ir kad jis darbavosi pravedimui savo darbininkiškos idejos Susivienijime.

Mes griežtai protestuojame prieš mėtymą narių iš Susivienijimo dėl jų politinio veikimo. Mes sakome, kad Pild. Taryba, darydama tokį žingsnį, blogai elgiasi delei Susivienijimo. Mes reikalaujame, kad Pild. Taryba tą klausimą išnaujo persvarstytų ir įtgal sugrąžintų J. Siurbą į Susivienijimą su pilnomis nario teisėmis.

Aš patarčiau, kad ir kitos S. L. A. kuopos priimtų panašaus turinio rezolucijas. Reikėtų jos pasiūsti ir "Tėvynė," Pild. Tarybai ir net būsimam seimui.

S.L.A. 83 Kp. Senas Narys.

Amerikinis Augščio Rekordas

Su 1,102 svarų kroviniu, rusas kapitonas Boris Sergejevski iškilo oran Sikorskio jūrinio orlaiviu 26,000 pėdų augščio, sumušdamas tuom visus lakūnų rekordus Amerikoje. Bet pasaulinis augščio rekordas vis dar priklauso Vokietijos orlaivininkui Fritzui Harderui, kuris 1928 metais iškilo 27,749 pėdas vokiškame Junkers jūriname orlaivyje.

TEATRAS—DAINOS—MUZIKA

"PABAIGA KELIO"

Gaiety Theatre, kamps Broadway ir 46th St., New York, judžiuose rodoma drama "Pabaiga Kelio" ("Journey's End").

Drama perstato, kaip Amerikos vyrai ir jaunuliai smagiai važiavo į pasaulinį karą, kaip motinos savo sūnus lydėjo ir džiaugėsi, kad jie sugrįš didvyriais ir tt. Paskui parodo, kaip tie kareiviai karo fronte gyvena, koks jų likimas ir kiek jų gyvų išlieka. Skaičiau veikalą "Ugnyje" ir "Vakarų Fronte Nieko Naudu." Žiūrint į šį veikalą, matai tą patį, kas tuose veikaluose piešiama. Ne tik kareiviai, bet ir oficialiai virsta isterikais. Pavyzdžiui, kapitonui Hardy taip nervai pakrinka, kad jis tik degtine ir pasilako. Studentas jaunuolis, pakliuvęs į tranšėjas, virsta isteriku ir tik privertus kapitonui Hardy išgerti degtinės, isterika pereina ir nuvaro jį į "darbą." Būrys kareivių nakčia išaina vokiečių dratinės spygliuotas tvoras nukapati, kad paskui lengviau būtų įtaka daryti, bet iš ten jau daugelis nesugrįžta. Paskui vėl buri siūnia išmušti vokiečių kulkošvaidininkus, kurie tranšėjose randasi; iš čia jau tik keli sugrįžta, visi kiti pasilieka karo lauke paguldyti.

Žodžiu, šis veikalas perstato tas baisenybes, kurias kareiviai pergyvena tranšėjose ir atakose. Geistina, kad šį veikalą matytų Amerikos jaunuoliai, kurie užsikrėtę patriotizmu ir pasirengę stoti į kariuomenę.

Judžiai—šnekiai. Tik kainos brangios: pigiausia vieta—\$1, orkestrų—\$2. Rodymas vakarais prasideda 8:45.

V. P.

BROOKLYN LABOR LYCEUM

DARBININKŲ ISTAIGA
Salės del Balių, Koncertu, Bankietu, Vestuviu, Susirinkimu ir tt. Puikus stėčius su naujaisiais įtaisymais. Keturiolika bolij alleys.
KAINOS PRIEINAMOS.
949-959 Willoughby Ave.
Tel., Stagg 3842

"Laisvės" PIKNIKAS

Liepos (July) 6, 1930
ULMER PARK
Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS DARBININKŲ IR KAIMO BIEDNUOMENES DVI-SAVAITINIS LAIKRASTIS (SU PAVEIKSLAIS)

"BALSAS"
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti
"BALSA"
"BALSO" KAINA AMERIKOJ
Metams \$2.00
6 mėnesiams 1.00
Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit, Pr. Gartenstrasse 6, b. Richard Reich, "Bals" Redakcijai, Germany.
Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

LIETUVOS DARBININKŲ IR KAIMO BIEDNUOMENES DVI-SAVAITINIS LAIKRASTIS (SU PAVEIKSLAIS)

"BALSAS"
daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti
"BALSA"
"BALSO" KAINA AMERIKOJ
Metams \$2.00
6 mėnesiams 1.00
Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit, Pr. Gartenstrasse 6, b. Richard Reich, "Bals" Redakcijai, Germany.
Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

"BALSAS"

daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti
"BALSA"
"BALSO" KAINA AMERIKOJ
Metams \$2.00
6 mėnesiams 1.00
Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit, Pr. Gartenstrasse 6, b. Richard Reich, "Bals" Redakcijai, Germany.
Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

"BALSA"

daug duoda žinių iš Lietuvos darbininkų ir kaimo biednuomenės gyvenimo ir iš fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti
"BALSA"
"BALSO" KAINA AMERIKOJ
Metams \$2.00
6 mėnesiams 1.00
Adresas užsisakyti "Balsą": Tilsit, Pr. Gartenstrasse 6, b. Richard Reich, "Bals" Redakcijai, Germany.
Kas užsisako "Balsą" tas tuom pat remia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jų kovai prieš fašistų valdžią.

SUSIRINKIMAI

C. BROOKLYN, N. Y.
ALDD 24 kuopos susirinkimas bus panedėlyj, 12 gegužės, pas Kaulinins, 54-07-49th Lane, 8 val. vakare. Visos narės ateičiau svarbių reikalų. Atsiveskit ir naujų narių.
Org. N. K. (110-111)

MASPETH, N. Y.

LDSA 91 kuopos susirinkimas bus panedėlyj, 12 gegužės, pas Kaulinins, 54-07-49th Lane, 8 val. vakare. Visos narės ateičiau svarbių reikalų. Atsiveskit ir naujų narių.
Org. N. K. (110-111)

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA formišiuotas kambarys, yra visi parankumai.
H. K.
395 Lorimer St., dvejetainis laiptais, Brooklyn, N. Y. (110-112)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA fevėrykų taisyimo žappa su visais įtaisymais, Yra Good-year Stitcing mašina ir finishers mašina. Atsisaukite: 410 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. 114-34

PARSIDUODA moderniška kriaučių šapa labai pigiai. Atsisaukite: Zarlund, Lapash & Stevin 86-88 Meserole St., Brooklyn, N. Y. Stagg 7385 (110-112)

PARSIDUODA saldinių krautuvė geroj biznio vietoj, prieš parką, kur visada pilna žmonių, biznis gerai išdirbtas. Pardavimo priežastį patirsite ant vietos. Kaina žema.
Jos. Leita
81 Johnson Ave., Brooklyn, N. Y. (110-1122)

PARSIDUODA restoranas, biznis idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Pardavimo priežastis—savininko nesveikata. Gera proga pirkti. Kreipkitės po No. 625 Driggs Ave., Brooklyn, N. Y. (110-112)

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA Great Necke bučėrnė ir grosernė, biznis gerai idirbtas, lietuvių apgyventojų vietoj. Jeigu nori, gali pirkti su namu arba viena bizni. Labai gera proga, pasinaudokite. Delei platesnių informacijų klauskite telefonu (Tel.: Great Neck 1886), o adresą galite gauti "Laisvės" ofise.

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-187)

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekinimui mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekinimui akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu:
A. Waytkevich
1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-18